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Montes Claros (MG), 04 de agosto de 2020.
Assunto: Esclarecimento IT — Edital n® 010/2020 — Pregéo Eletrdnico.

Prezados Senhores,

!
Com relagdo as consultas formuladas sobre o Edital n® 010/2020 (Pregio

Eletronico), que tem por objetivo a constitui¢ido de Sistema de Registro de Pregos — SRP para o
fornecimento de materiais e equipamentos destinados & equipagem de pogos tubulares no &mbito
da édrea de atuagdo da 1* Superintendéncia Reglonal da Codevasf — Estado de Minas Gerais,
constituindo-se de: conjuntos de motobomba submersa, reservatorios, tubos, hidrdmetros,
cloradores e material elétrico, temos a informar o selgulnte
1. CONSULTA: Referente ao Item n° 27 da Planilha (Clorador de Passagem por pastilha para

Poco): a) Qual material construgdo, ago inox ou PVC? b) Qual o didmetro das conexdes para

a rede dos pogos? ¢) Qual o desenho, foto ou projeto do clorador? d) Qual a composigao do

item, clorador mais algum componente ou material.

RESPOSTA: a) O dosador podera ser de ago inox ou PVC; b) O didmetro dependera do
modelo fornecido; ¢) No existe um modelo/projeto especifico do clorador; d) O modelo
variara de acordo com o fabricante; apenas o clorador, demais conexdes para instalagfo
serfio adquiridas a parte.

2. CONSULTA: Referente ao reservatério de polietileno (...) devendo ainda considerar na
composicdo dos pregos a pintura do logotipo da Codevasf. Devido questdes técnicas
especificas deste modelo de reservatério que impossibilitard padrio de cores (somente
monocromatico) e ainda aumentarfio os pregos, perguntamos se poderemos atender ao
solicitado com adesivos de alta qualidade e resi;sténcia ao tempo (chuva, sol, etc).
RESPOSTA: Deverad ser atendida a ex1genc[1a prevista no subitem 7.2.7 do Edital em
discusséo.

3. CONSULTA: Sera aceito a execugdo (fornecimento e/ou instalagéo dos materiais) do objeto
do processo licitatério em epigrafe por unidades FILIAIS, caso a empresa
ARREMATANTE seja a MATRIZ e/ou a empresa ARREMATANTE seja a filial,
executando o contrato/Ata pela MATRIZ?

RESPOSTA: Solicitamos atentar para a previsdo do subitem 11.3.9 do Edital em discussdo.
4, CONSULTA: Para os itens 25 e 26 solicita hidrémetros com kit cavalete e virolas.

Solicitamos que seja fornecido as especificagdes do cavalete (plastico ou yE al),\
comprimento, altura e demais detalhes. . ;
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RESPOSTA: O kit cavalete podera ser de plastico ou metal e devera ser compativel com o
hidrémetro fornecido.

5. CONSULTA: Considerando que, em vista da pandemia causada pelo COVID-19, as
entregas podem vir a ser afetadas por medidas implementadas por autoridades municipais,
cstaduais e federais em todo o mundo restringindo viagens, instituindo quarentenas
localizadas ou exigindo que as empresas interrompam as operagles para conter a
disseminagdo da COVID-19; ou (b) medidas implementadas por governos, autoridades de
saide reconhecidas ou entidades privadas a seguir recomendagdes de autoridades para
conter a disseminagdo do COVID-19; cujos efeitos nfo podem ser previstos no momento e
estardo fora do alcance da fornecedora, entendemos que qualquer atraso na entrega causado
por tais circunstincias serfio mutuamente negociados, caso a fornecedora nfio esteja em
condi¢des de cumprir as datas originalmente definidas devido aos efeitos da pandemia do
COVID-19, apesar de aplicar esforgos economicamente razodveis. Para essas hipdteses
entendemos que ndo havera a aplicagiio de quaisquer penalidades pela contratante 3
contratada, sejam multas por atraso, qualquer tipo de adverténcia ou qualquer outra prevista
em edital, contrato ou lei aplicdvel. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Os casos fortuitos ou de for¢a maior serfio levados em consideragio na
avaliacfo de atrasos e na eventual aplicagfio de penalidades.

6. CONSULTA: No Edital estabelece que o prazo para regularizacio dos medidores com
defeitos/divergéncias no prazo maximo de 15 (quinze) dias, uma vez que o transporte do
material pode levar até 15 dias tteis para entrega, a depender da localidade, devendo-se
considerar também o prazo para producfio de novos medidores, entendemos que caso
necessaria substituigfio, estarfio abertos a negociar referente o prazo de substituigfo fisica
dos produtos livres de quaisquer vicios. Estd correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Os prazos para substitui¢io de materiais defeituosos levarfio em consideragéo
as particularidades de cada material.

7. CONSULTA: No tocante ao material especificado na relagéio de itens do edital, para o item
25 - HIDROMETRO solicitamos o afastamento do fornecimento do item CAVALETE, uma
vez que ndo faz parte do nosso portfolio. Mantendo assim, como objeto PREGAQ
ELETRONICO (Sistema de Registro de Precos — SRP) EDITAL n.° 010/2020, o
fornecimento de medidores de dgua, atendendo aos demais requisitos técnicos.

RESPOSTA: Os itens deverfio ser fornecidos em conjunto. A licitante devera adquirir e
fornecer virolas e cavaletes compativeis com os hidrémetros que fabrica.

8. CONSULTA: Em razio da atual situa¢8o que o nosso pais estd passando em decorréncia da
pandemia do Coronavirus, solicitamos a prorrogagdo da abertura do Pregfo Presencial N°
24/2020, uma vez que conforme Projeto de Decreto Legislativo N° 88 de 2020 aprovado no
dia 20/03/2020, foi decretado pelo Governo Federal o Estado de Calamidade Publica, sendo
orientada a populagfo a minimizar os contatos sociais com terceiros afim de nfo espalhar o
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virus ¢ evitar que os niimeros de contaminados aumentem. Desta forma, a nossa empresa
esta restringindo viagens e tomando todas a$ medidas possiveis para a seguranga dos
funcionérios e clientes. Assim como a nos%a empresa, os demais concorrentes estdo
passando pela mesma situa¢do, podendo o Pregdo Presencial ter uma quantidade limitada de
propostas ou até mesmo ser declarado deserto, prejudicando a busca da proposta mais
vantajosa para a Administrago Pudblica. Vale destacar também que em razdio do Estado de
Calamidade Publica do nosso Pais, os prazos de entrega dos correios sofreram aumento de
prazo e tem havido atrasos em suas entregas, desta forma, os documentos podem néo chegar

a tempo para participagéo.

RESPOSTA: Salientamos que o certame em disputa se refere ao Edital n® 010/2020, cujo
objetivo se encontra descrito no predmbulo deste documento, nfo se tratando, pois, do Edital
n°® 24/2020 — Pregdo Presencial.
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